
Provincia 
di Milano 

DELIBERAZIONE n. 28/2011 

Atti n. 015857817.412009/294 

Presidente GUIDO PODESTA' 

Vice Presidente ROSARIO PANTALEO 

Vice Presidente JAVIER M/ERA 

Consiglieri BRUNA BREMBILLA 

ANTONIO FALLETTA 

ETTORE FUSCO 

GIOVANNI GOTTARDI 

PARCO 
AGRICOLO 

SUD 
MILANO 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Seduta del 5 ottobre 2011 

ROBERTO MAGAGNA 

CLAUDIO MAZZOLA 

CAMILLA MUSC/ACCH/0 

GIUSEPPE RUSSOMANNO 

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Alfonso DE STEFANO 

Su proposta del Presidente Guido PODESTA' 

OGGETTO: Nomina della Commissione per il Paesaggio del Parco Agricolo Sud Milano 
(Deliberazione immediatamente eseguibile) 

Il Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano Arch. Rossana Ghiringhelli 

L'atto si compone di 6 pagine di cui // pagine di allegati, parte integrante. 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Premesso che: 

-ai sensi dell'art. 80 comma 5 della L. R. Il marzo 2005 n. 12, il Parco Agricolo Sud Milano è 
titolare di funzioni amministrative per il rilascio dell'autorizzazione paesaggistica e l'irrogazione 
delle relative sanzioni; 

- ai sensi dell'art. 81 comma l della L. R. Il marzo 2005 n. 12, ogni ente locale, titolare delle 
funzioni amministrative di cui all'art. 80, istituisce e disciplina una commissione per il paesaggio 
avente i requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica dettati dalla Giunta 
regionale. 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5/2006 del 02.02.2006 con la quale è stato 
approvato il Regolamento per la Istituzione e disciplina della Commissione per il Paesaggio del 
Parco Agricolo Sud Milano, successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 42/2010 del23.09.2010. 

Visto l'art. IO del sopra citato Regolamento, che demanda al Consiglio Direttivo del Parco la 
nomina dei membri della Commissione per il paesaggio che, ai sensi del medesimo articolo, è così 
composta: 

- il Direttore del Parco che la presiede o suo delegato avente i requisiti tecnico-paesaggistici nel 
campo della tutela del paesaggio; 

- quattro Tecnici dell'Ente Provincia di Milano aventi particolare e qualificata esperienza nella 
tutela paesaggistico-ambientale; 

- il componente del Comitato Tecnico-Agricolo del "Parco Sud", esperto m temi ecologico
paesaggistici; 

- tre Professionisti esterni, aventi particolare e qualificata esperienza nella tutela paesaggistico
ambientale, scelti mediante ricorso a selezione pubblica che sarà effettuata a cura del Direttore del 
Parco Agricolo Sud Milano o suo delegato. 

Preso atto che: 

- con Disposizione Dirigenziale n. 149/2009 del 24.06.2009 R.G. l 0486/2009, atti n. 
14 704 7/7.4/2009/294 è stato approvato il bando di selezione pubblica per la nomina dei componenti 
esterni della Commissione per il paesaggio del Parco Agricolo Sud Milano; 

- il predetto bando è stato pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito web della Provincia di Milano dal 
06.07.2009 al 24.07.2009; 

-con Disposizione Dirigenziale R.G. 13073/2010 del 09.12.2010, atti n. 220145/7.4/2010/294, sono 
stati riaperti i termini per la partecipazione alla selezione dei componenti della Commissione per il 
paesaggw; 

- il sopra citato bando è stato pubblicato ali' Albo Pretori o e sul sito web della Provincia di Milano 
dal16.12.2010 al31.12.2010; 

-con Disposizione Dirigenziale R.G. n. 2474/2011 del 16.03.2011, atti n. 43163/7.4/2009/294, si è 
preso atto del verbale del Nucleo di valutazione per la selezione dei componenti esterni della 



Commissione per il paesaggio ed è stato approvato, come da risultanze del verbale medesimo, 
l'elenco di candidati, costituito da 13 professionisti esperti nella materia della tutela del paesaggio, 
ritenuti idonei alla nomina di membri esterni della Commissione per il paesaggio; 

Ritenuto di applicare il criterio del completo rinnovo dei Commissari esterni, concordemente con la 
Direzione d'Area Programmazione Territoriale, si escludono dalla nomina a Commissari esterni i 
professionisti ricompresi nel sopra citato elenco degli idonei che sono già stati membri della 
Commissione per il paesaggio del Parco Agricolo Sud Milano e/o sono attualmente membri della 
Commissione per il paesaggio della Provincia di Milano; 

Preso atto che, a seguito della suddetta esclusione, la scelta dei Commissari esterni deve essere 
effettuata tra la rosa dei sette rimanenti candidati idonei, la Direzione pone ulteriormente a 
confronto i curricula dei detti professionisti, al fine di individuare tra gli stessi quelli aventi una 
particolare e comprovata esperienza nel campo della tutela paesaggistico-ambientale che siano 
maggiormente in grado di rispondere alle peculiari esigenze di tutela del territorio del Parco, 
pertanto, la stessa Direzione propone i seguenti nominativi: 

l. Prof. Angelo Bugatti 

2. Arch. Silvia Rapetti 

(Architetto Docente cio la Facoltà di Architellura
Università di Pavia, D.l. E. T) 

(Libero Prof ~Architetto) 

3. Dott.ssa Giuseppina Rabotti (Libero Prof ~Agronomo) 

Visti i curricula dei sottoelencati Tecnici della Provincia di Milano, pervenuti a seguito della 
ricognizione interna pubblicata sulla Intranet della Provincia di Milano in data 28 marzo 20 Il: 

• Arch. Alfonso di Matteo Settore Presidenza 

• Arch. Marianna Laino Settore Pianificazione e programmazione delle Infrastrutture 

• Arch. Carla Barone Settore Piano casa e housing sociale 

• Ing. Amb. Elena Airaghi Settore Rifiuti e bonifìche 

Ritenuto, concordemente con la Direzione d'Area Programmazione Territoriale, per motiVI 
organizzativi del Parco e dell'elevato numero di richieste di autorizzazioni paesaggistiche, di non 
gravare ulteriormente il lavoro dei Funzionari del Parco Agricolo Sud Milano, esperti in materia di 
tutela paesaggistica; 

Atteso che i curricula dei sopra citati Funzionari della Provincia di Milano rispondono ai criteri per 
la nomina a Commissari interni della Commissione per il paesaggio, si propone la nomina degli 
stessi; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 2112010 del 22.07.2010 con la quale è stato 
nominato il Comitato Tecnico Agricolo del Parco Agricolo Sud Milano, integrato con 
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 29/2010 del 30.09.2010, tra i cui il Dott. Alberto Guzzi, 
quale esperto in temi ecologico-paesaggistici; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione per il paesaggio, fra cui verrà 
designato anche il Vicepresidente vicario, ai sensi dell'art. IO Regolamento per la Istituzione e 
disciplina della Commissione per il Paesaggio del Parco Agricolo Sud Milano; 



Dato atto che la presente deliberazione non comporta per l 'Ente nuovi impegni finanziari o 
variazioni degli impegni esistenti, né variazioni degli stanziamenti in entrata, né variazioni 
patrimoniali~ 

Vista la relazione tecnica predisposta dal Direttore Settore Parco Agricolo Sud Milano, in data 21 
settembre 2011 Prot. 150417/7.4/2009/294 in atti; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano, 
Arch. Rossana Ghiringhelli, in data 21 settembre 2011, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267 /2000; 

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 comma 4° del D. Lgs. 267/2000, stante l'urgente necessità di consentire alla 
Commissione di poter esercitare le sue funzioni anche in considerazione del notevole numero di 
domande di autorizzazioni paesaggistiche presentate agli uffici del Parco; 

Udito il Relatore; 

Con voti favorevoli _11 __ , contrari_// __ , astenuti_// __ espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

l) di nominare, in base alle considerazioni sopra esposte, quali componenti della Commissione 
per il paesaggio del Parco Agricolo Sud Milano i signori: 

• Arch. Rossana Ghiringhelli, in qualità di Direttore del Settore Parco Agricolo Sud 
Milano- PRESIDENTE; 

INTERNI 

• Arch. Alfonso di Matteo 

• Arch. Marianna Laino 

• Arch. Carla Barone 

• Ing. Elena Airaghi 

MEMBRO C.T.A. 

• Dott. Alberto Guzzi 

ESTERNI 

l. Prof. Angelo Bugatti 

2. Arch. Silvia Rapetti 

(Provincia di Milano) 

(Provincia di Milano) 

(Provincia di Milano) 

(Provincia di Milano) 

(CTA) 

(Architetto Docente c/o la Facoltà di Architettura -
Università di Pavia, D.l E. T) 

(Libero Prof -Architetto) 

3. Dott.ssa Giuseppina Rabotti (Libero Prof- Agronomo) 



2) di designare, ai sensi dell'art. l O del Regolamento, il Dott. Alberto Guzzi Vice-Presidente 
dalla Commissione per il paesaggio. 

Il Presidente, stante l'urgenza del provvedimento, per le ragioni richiamate in premessa, propone di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4 o comma dell'art. 134 
del D.Lgs no 267/00. 

La proposta di immediata eseguibilità è approvata all'unanimità. 



Pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ed inseriti n eli' atto ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs. n. 267/00 

Parere favorev e di regolarità tecnicalamm.va 

IL DIRETTO 
PARCO AG 
Arch. Rossa 

/ 

Data 21 2011 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente 
deliberazione, mediante affissione all'Albo Pretorio, ai sensi del l comma dell'art. 124 del D.Lgs. 
n. 267/00. 

Milano, lì .......................... . 

ESTREMI DI ESECUTIVIT A' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 

* in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 
267/00. 

*per decorrenza dei termini di cui al3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/00. 


